о
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.08.2021 г. № 1809-р/АДМ
г. Златоуст

Об утверждении проекта

планировки и межевания территории

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Златоустовского

городского округа, протоколом комиссии по территориальному

планированию № 8 от 20.05.2021 г.:
1. Утвердить проект внесения изменений в проект планировки

и межевания территории, расположенной по адресному ориентиру:
Челябинская область, г. Златоуст, район машзавода. Планировочные

ограничения: ул. 40-летия Победы д. 19а, проезд Профсоюзов д. За и Зв,
ул. Уральская д. 1 в составе:

— Приложение 1. Пояснительная записка;
— Приложение 2. План межевания.
2. Считать утвержденный проект планировки и межевания территории

основанием для дальнейшего архитектурно-строительного проектирования

отдельных объектов капитального строительства, инженерной инфраструктуры

(инженерные сети, и тому подобное) и других объектов размещаемых

на данной территории.
3. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)

опубликовать настоящее распоряжение в официальных средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского

округа в сети «Интернет».

Вр-191036

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю

за собой.

Заместитель Главы

Златоустовского городского окру

по строительству
ОТДЕЛ ПО ОБЩИМ

ВОПРОСАМ В.А. Галимский

Вр-191036

ПРИЛОЖЕНИЕ
Утвфждою

растюряжшием Дпмршистрации

Згигоусговсжто городжого офуга

от 09.082021 г.№ 18О95УДДМ

АРХ-ЦЕНТР

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОГРАНИЧЕННОЙ: ул. 40-ЛЕТИЯ
ПОБЕДЫ, ул. УРАЛЬСКАЯ, ПРОЕЗД ПРОФСОЮЗОВ,

река АЙ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
(утверждаемая часть документации)

2020 г.

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

«АРХ-ЦЕНТР»

АРХ-ЦЕНТР

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОГРАНИЧЕННОЙ: ул. 40-

ЛЕТИЯ ПОБЕДЫ, ул. УРАЛЬСКАЯ, ПРОЕЗД ПРОФСОЮЗОВ,

река АЙ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

(утверждаемая часть документации)

0102-20-ППиМ (У)

Г енеральный директор

Главный инженер проекта

К.С. Комаров

М.А. Лавринов

2020 г.

ООО «АРХ-ЦЕНТР»

СОДЕРЖАНИЕ

2
3

Состав проекта...................................................................................... 3
Общая часть............................................................................................... 4
1.1 Основание для разработки проекта............................................................ 5
1.2 Исходные данные для проектирования............................................... 6
1.3 Характеристика участка........................................................................ 6
1.4 Градостроительное зонирование территории.................................... 6
Обоснование проектных решений................................................. 7
Межевание территории........................................................................... 9

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР»

Состав проекта

№ Наименование № томов
листов

Кол-во
листов

Инв. №

1 2 3 4 6
Текстовая часть

1 Общая пояснительная записка 1 8

Графическая часть

1 Ситуационный планМ 1:5000.
Общие данные 1 1

2 Планировка территории
(опорный план) М 1:500 2 1

3 Схема организации транспорта и
улично-дорожной сети М 1:500 3 1

4 Схема размещения инженерных
сетей и сооружений М 1:500

4 1

5 План межевания территории
М 1:500 5 1

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР»

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

Основная часть (утверждаемая часть документации) проекта

межевания территории ограниченной: ул. 40-летия Победы, ул. Уральская,

проезд Профсоюзов, река Ай, разработана ООО АРХ-ЦЕНТР, с целью

установления границ застроенных и незастроенных земельных участков,

включая участок, планируемый для размещения объекта капитального

строительства местного значения и определения зон действия публичных

сервитутов в границах проекта.

Проект межевания территории - вид документации по планировке

территории, подготавливаемый в целях установления границ застроенных

земельных участков и границ незастроенных земельных участков, включая

планируемые, для предоставления физическим и юридическим лицам для

строительства, а также предназначенной для размещения объектов

капитального строительства федерального, регионального или местного

значения и определения зон действия публичных сервитутов, в границах

элементов планировочной структуры, установленных проектами планировки

территории.
Публичный сервитут - право ограниченного пользования земельным

участком, установленное законом или иным нормативным правовым актом

Российской Федерации, нормативным правовым актом субъекта Российской

Федерации, нормативным правовым актом органа местного самоуправления

с учетом результатов публичных слушаний по обсуждению документации по

планировке территории, в случаях, если это необходимо для обеспечения

интересов государства, субъекта Российской Федерации, местного

самоуправления или местного населения, без изъятия земельных участков, в

отношении которых оно устанавливается.

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР»

Элемент планировочной структуры - квартал или микрорайон,

границами которого являются определенные документацией по планировке

территории красные линии.

Проект разработан в соответствии с действующими законами,

нормативными актами и документами, техническими регламентами в

области градостроительства, экологическими, санитарными и иными

нормативами, основные из них:

- 191 ФЗ от 29 октября 2004 года Градостроительный кодекс РФ;

- 123 ФЗ 22июля 2008 года «Технический регламент о требованиях

пожарной безопасности»;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования,

экспертизы и утверждения градостроительной документации»;

- СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских поселений»;

- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная

классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СНиП 23-0101-99* «Строительная климатология»;

1.1 Основание для разработки проекта

Распоряжение Администрации Златоустовского городского округа о

разработке проекта планировки и межевания территории № 1163-р от

13.06.2017г.

Проект разработан в соответствии с Градостроительным кодексом

Российской Федерации от 29 декабря 2004г. № 190-ФЗ.

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР»

1.2 Исходные данные для проектирования

Для разработки проекта была использована следующая исходная

документация:

- карта градостроительного зонирования территории города Златоуста;

- топографическая съемка территории, предоставленная заказчиком,

1.3 Характеристика участка

Рассматриваемая территория расположена в Юго-Восточном

планировочном районе г. Златоуста в поселке Комсомольский.

Территория проектируемых земельных участков размещается в

сложившейся застройки квартала, которая ограничена ул. 40-летия Победы,

ул. Уральская, проезд Профсоюзов, река Ай.
Рассматриваемая территория расположена в планировочном районе

города - Юго-Восточный, градостроительная зона 18.

Площадь участка в границах благоустройства составляет 6838,08 кв.м.

На рассматриваемом участке расположены одноэтажное кирпичное здание и

открытая стоянка автомобилей, повсеместно отсыпанная щебнем.

По проектируемой территорией проходят различные инженерные сети:

бытовая канализация, газопровод, силовой кабель и сеть связи,

1.4 Градостроительное зонирование территории

На сегодняшний день сформированные участки и отводы под

строительство и размещение объектов капитального строительства

соответствуют действующим правилам землепользования и застройки г.
Златоуста.

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР»

По правовому зонированию территории города Златоуста территория

проектируемых объектов (распределительный центр и офис со складскими

помещениями) расположена в градостроительной зоне В,2. - зона многоэтажной

жилой застройки.

Основными видами использования для всех зон являются разрешенные виды по

праву, разрешенные виды, сопутствующие основным видам землепользования,
требующие решения согласительной комиссии.

2. ОБОСНОВАНИЕ ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ

На листе общих данных на ситуационном плане (М1:5000) отмечено

расположение проектируемых земельных участков и примыкающих к ним

улиц и кварталов и приведена ведомость чертежей комплекта.

Разбивочный план межевания территории выполнен на топографической

основе М1:500, на котором обозначены:

-расположение проектируемых и существующих объектов;
-проектируемые внутриквартальные проезды и пешеходные связи;
-границы проектируемых земельных участков с координатами поворотных точек;
-границы земельных участков, установленных в соответствии с земельным

законодательством.
Разработка проекта межевания предусмотрена с учетом фактически

сложившейся на проектируемой территории застройки.
Земельный участок с кадастровым номером 74:25:0307201:1237 подлежит

перераспределению в соответствии со ст. 11.7 "Земельный кодекс Российской

Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ (ред. от 27.12.2019).

План границ зон действия публичных сервитутов выполнен на

топографической основе М1:500 с указанием границ участков межевания,

существующих инженерных сетей, размещения проектируемого объекта. На

осваиваемой территории выделены зоны действия публичных сервитутов, которые

устанавливаются для обозначения коридоров действующих инженерных сетей в

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР» 8

целях обеспечения доступа для ремонта эксплуатирующих организаций к

инженерным сетям и сооружениям.
Границы земельных участков и зон действия публичных сервитутов

обосновываются графическими материалами.

З.МЕЖЕВАНИЕ ТЕРРИТОРИИ
Проект межевания территории выполнен в целях установления границ

вновь образуемых земельных участков под проектирование и строительство

объектов общественного назначения. Межевание территории служит основой

для перенесения проекта на местность.

Перераспределяемый земельный участок, находящийся в

муниципальной собственности, не может быть образован как

самостоятельный, необходим для использования в качестве

противопожарных проездов и разворотной площадке для пожарной технике к

существующим зданиям, согласно требованиям Федерального закона № 123-

ФЗ, СП 4.13130.2020.

На чертеже «План межевания территории М 1:500» выделены

территории по функциональному назначению, приведена ведомость участков

межевания и таблица координат образуемых или изменяемых земельных

участков.

Таблица 3.1

Номер
участка Целевое назначение земельного участка Площадь,

кв. м
Площадь территории в границах межевания: 6838,08,0

1 Участок для размещения общественно-деловой

застройки 3429,13,0

2 Участок для размещения общественно-деловой

застройки
3408,95

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР»

Ведомость участков межевания
Таблица 3.2

№
земел
ьного
участ

ка

Объект

№ на
плане
меже
вания

Вид разрешенного использования

Код по
классиф
икатору
видов

разрешё
иного

использо
вания

земельн
ых

участков
(Приказ
№540

от
01.09.20

14г.)

Правила землепользования
и застройки

муниципального
образования г. Златоуста

Площад Площад
ь ь

исходно земельн
го ого

земельн участка
ого после

участка. межеван
кв.м. ИЯ, кв.м.

3293,0 3429,13

2000,0 3408,95

Возможные способы
образования

земельного участка

общественно­
деловая застройка 4.1

участок для размещения
общественно-деловой

застройки

Образование путем
перераспределения

земельного участка с
кадастровым номером
74:25:0307201:1237 и
земель, находящихся
в муниципальной или

государственной
собственности

общественно­
деловая застройка 4.1

участок для размещения
общественно-деловой

застройки

Образование путем
перераспределения

земельного участка с
кадастровым номером
74:25:0307201:1238 и
земель, находящихся
в муниципальной или

государственной
собственности

Примечание:
- земельные участки на территории проекта межевания относятся к категории земель «Земли населенных пунктов»
— система координат МСК-74

0102-20-ППиМ(У)

ООО «АРХ-ЦЕНТР» 10

Таблица координат образуемых или изменяемых земельных участков
Таблица 3.3

№ на плане
межевания

Номер
точки

Координаты, м
X У

1 602292,57 2215836,59
2 602320,58 2215847,24
3 602342,94 2215897,68
4 602346,93 2215906,68
5 602345,40 2215911,03
6 602341,22 2215922,70
7 602335,07 2215920,50
8 602295,82 2215906,05
9 602278,91 2215900,06
10 602279,23 2215899,18
11 602285,89 2215878,94
12 602292,56 2215864,17
13 602281,94 2215858,94
14 602282,74 2215857,43
15 602285,86 2215851,62
16 602288,06 2215846,03
17 602290,16 2215841,82
18 602291,37 2215839,31
19 602292,41 2215837,01
1 602292,57 2215836,59
9 602278,91 2215900,06
8 602295,82 2215906,05
7 602335,07 2215920,50
6 602341,22 2215922,70

20 602328,04 2215959,46
21 602327,01 2215962,26
22 602309,30 2215955,78
23 602304,82 2215967,57
24 602259,82 2215952,01
25 602274,74 2215911,89
9 602278,91 2215900,06

Площадь, кв.м.

3429,13

3408,95

о102-20-ППиМ(У)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Утверждено

распоряжением Администрации
Златоустовского городского округа

от 09.08.2021 г. № 1809-р/АДМ

План межвбания территории М1500

^к.см7гс*-13 ■“

Координап! одраздених или изменяемых учасшЬ Ведомость учостох межедания

/т
атме тт Хлат чтт ЛтЛ

вчвспв
ОаНвтшив
аатва/шяв

1

1 ШЯ9Я аиля

•Ыиаек/т
рааввевв
аевеа/бевв-

ХывМжщт

1 шяяя аячв
апа.» ветл* штт ватт% внча вша

1 втв вша
1 втт ваяя* вала ваше# тп9 ваше
ш шта вата
ш втв ваяя
ш ваяя ваша
в втв вшш
а вавя вага• втш ваш• втв ваш
ш тпшш втш
ш атя ваяя
9 впви втт
1 алея ВЙ1ЖЯ

г

» вяжя ваше

9в(яаЛ1В
рлвввтв
слагайте •

Мвавстт

1 вгта вате
г втв валя
4 внчв ваша
Ш втв ваяв
п тага ваша
в внвв вша
п втв ваягя» ваяв вша
8 втш аяпа$ вала ватш

М^в]^пюёЛ/в^т%1в6аш^

ЛтХШтпаяй

дп«пио6ня0 Вазтшшеггюсо&1
гвая\ одразоОвнця

хттмоа учват

тналкшвп»

•плм;«еЯ|

5сяА(9Кодозт,шя

[У//\ 4*аф*»1ям«г«иг

Г   I Т^итЬЛ ^е$пще1%а»9»мя
I I (чшя1г1«й*ви»**т«

0щвшплшвЫ9№ащч»я'
171 Нтт фцтятшты

0065-16-ППиМ (У)